---

ex hac parte centri, et haec ex hac. Hoc habito possumus videre cum aliqua pars circumferentiae est in tali respectu a centro, ipsa recedit; et cum advenit alia, tunc habet ipsa adveniens eundem respectum quem habuit pars prior a centro. Et propterea, si ex tali respectu fiat pars superficiei pars loci, ergo ex eodem respectu pars eadem, ergo pars adveniens et pars recedens sunt eadem pars loci, cum tamen sint diversae partes superficiei, tamen eundem respectum habent a centro. . . ."

<sup>71</sup> E. Hussey, *Aristotle's Physics, Books III and IV*, Oxford 1983, xxx.

<sup>72</sup> Rufus, *In Phys.*, VIII, f. 7<sup>ra</sup>: "Qualiter ergo debemus dicere de immobilitate loci? Debemus dicere sicut prius dictum est quod terminus huius aeris, non in quantum est huius aeris sed in quantum talem habet respectum ad universum, locus est; quia iste respectus manet idem recedente aere et adveniente aqua circa manum. Propterea terminus aeris et terminus aquae consequenter advenientis sunt idem locus manus meae, quia per eandem naturam sunt locus. Et hoc intelligendum est cum dicit 'terminus continentis immobilis' (212a20), quia hoc est dictu: terminus ipsius aeris continentis in quantum talem habet respectum ad universum, qui respectus manet immobilis et manet idem. Quia aer per suam propriam naturam non est locus aquae, quia aqua non sequitur aerem ubicumque fuerit, et sic ex natura sua non est locus aquae sed [secundum *E*] secundum respectum quem habet ad universum."

past the boat when it is anchored; the different parts of the watery course through which the boat moves down river constitute the least proper sense of "place."<sup>73</sup> This view somewhat implausibly implies that it is more proper to say that the boat is "in the Nile from Lake Victoria to Alexandria" than to say that it is "in the Nile at Cairo."

The second commentary, by contrast, is strongly influenced by Rufus—both positively and negatively. Bacon accepts Rufus' account of immobility, but still prefers Averroes on the place of the heavens. The influence is most unmistakable when Bacon is paraphrasing and rejecting Rufus' views on the question of heaven's place.<sup>74</sup> At the outset we learn that though Rufus' position is wrong, it is better than Themistius'.<sup>75</sup> Indeed Bacon devotes more attention to Rufus' arguments than to those of Averroes, whose opinion he himself espouses.

There is, for example, a whole question intended to explain why we do not point down, if asked where the heavens are, an objection against Averroes raised by Rufus. Here Bacon distinguishes between the surrounding place (*locus circa quem*) and the place in which motion takes place (*locus in quo*).<sup>76</sup> If a man were on the surface of the outermost sphere, it is true that he would not point to the center as the place where he was, but at parts of the sphere. That is because he would be indicating only the *locus in quo*, not the *locus circa quem*. That "here" and "there" are relative terms, Bacon tells us, explains why the man on the ninth orb refer to this aspect of place.